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SUMULA: Dispde sobre concessdo de
subsidio financeiro para o servigo publico de
transporte coletivo urbano de passageiros, e
da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado
do Parand, aprovou e eu, WALTER VOLPATO,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei, de autoria do
Poder Executivo Municipal.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a
subsidiar o servico publico de transporte coletivo urbano de passageiros de
Sarandi — PR no valor de e R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais) pelo
periodo de contratagdo emergencial, de modo a preservar a modicidade e
atualidade da tarifa cobrada dos usuarios do servigo, nos termos da Lei Federal n°®
8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

Art. 2° Esta lei visa assegurar a prestagao do
servico de transporte coletivo urbano mediante a compensagéao financeira, por
meio de subsidio municipal, para manutencdo da tarifa pulblica vigente e o
funcionamento do minimo de linhas e horarios necessarios ao atendimento
essencial da coletividade, em cumprimento a Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

Art. 3° O subsidio sera devido no periodo de
contratagdo emergencial do servigo, de acordo com o artigo 24, inciso IV da Lei
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, extinguindo-se a partir do inicio da
operagdo decorrente do contrato de Concessao Publica a ser celebrado, assim
que der inicio a execug¢ao dos servigos. ’
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Art. 4° O subsidio sera repassado a empresa
operadora do servigo publico de transporte coletivo, por dotagdo especifica,

mensalmente, através da Secretaria de Transito, Transporte e Seguranga Publica.

Art. 5° Fica Expressamente revogada a Lei n.
2.867 de 21 de novembro de 2022.

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicacéo, com efeitos a partir de 10 de agosto de 2023.

PACO MUNICIPAL, 11 de maio de 2023.

Uit o Lt
ALTER VOLPATO

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

O servigo de transporte publico de passageiros de Sarandi — PR,
que a anos sofre com uma concorréncia culturalmente estabelecida pelas
rotas intermunicipais que invadem o municipio, logo, encontra -se dificuldades

em estabelecer o servico no ambito municipal pela evasdo dos usuarios
pagantes.

O municipio de Sarandi — PR, tem adotado todas as medidas
necessarias para o realizar abertura do edital de concessado publica do
transporte coletivo urbano, situagdo que pode ser acompanhada no portal da

transparéncia, conforme abaixo:
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B SIAFIC

B Secretaria de Assisténcia Social «

W Secretaria de Educacao «

Bm Secretaria de Saude

& Semutrans ~
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ssao de Transporte Publico 13/02/2023
12023
ao de Transporte Publico 13/02/2023
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No més de setembro de 2022, esta Concessionaria transportou
11.652 (Onze mil, seiscentos e cinquenta e dois), das quais somente 1.942

(Um mil, novecentos e quarenta e dois) eram pagantes.

Ja no més de outubro de 2022, foi realizado o transporte de 14.448
(Quatorze mil, quatrocentos e quarenta e oito), existindo 2.064 (duas mil, e

sessenta e quatro) pagantes.

No més de novembro de 2022, as pessoas que utlizaram o
transporte publico somaram 16.672 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e
dois), tendo como pagantes 2.475 (dois mil, quatrocentos e setenta e cinco)
usuarios.

No més de dezembro de 2022, as pessoas que utlizaram o
transporte publico somaram 18.347 (dezoito mil, trezentos e quarenta e sete

reais), tendo como pagantes 2.621 (dois mil, seiscentos e vinte e um) usuarios.

Outrossim, no més de janeiro de 2023, as pessoas que utilizaram o
transporte publico somaram 9.126 (nove mil, cento e vinte e seis), tendo como

pagantes 1.521 (Um mil, quinhentos e vinte e um) usuarios.

No més de fevereiro, esta Concessionaria transportou 14.027
(Quatorze mil e vinte e sete), das quais somente 2.158 (Duas mil. Cento e

cinguenta e oito) eram pagantes.

Ainda assim, mesmo com baixo numeros de pagantes a
Constituicdo da Republica Federativa do Brasil — CRFB, no artigo 30, inciso V,

traz como competéncia dos Municipios organizar e prestar o transporte

coletivo de passageiros, sendo esse de carater essencial. _ 1?&\\ L:f;
& r k-
= FLS %

O transporte publico municipal de Sarandi — PR, por mais de 20 \_;:'j

“ar

(vinte) anos esta sem a devida regularizacao legal. No entanto, desde o ano ™~ 2272
LK

\J
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de 2017, o Poder Executivo, vem realizando esforgos para sanar esta

ilegalidade.

Ante ao lapso temporal do descaso realizado anteriormente, no ano
de 2011, o Municipio foi demandado judicialmente por iniciativa do Ministério
Publico do Estado do Parana, conforme se observa dos Autos de Agéao Civil
Plblica n. 0004885- 61.2011.8.16.0160, o qual ja se encontra em fase de
execucgao, a fim de que se cumpra com as normas constitucionais.

Observa-se, que o Ministério Publico pugna pela concretude dos
direitos sociais expostos na Constituicdo da Republica Federativa do Brasil —

CRFB, no Artigo n. 6°, ou seja, sao direitos sociais entre outros, o transporte.

Ressalta-se que, os direitos sociais, foram aqueles conquistados na
berlinda da revolugéo francesa, visando trazer ao Estado (Nag&o) um dever de
garantir a possibilidade de se concretizar direitos que buscam equilibrar as
condigbes sociais.

Nesse sentido, Segundo Paulo e Alexandrino (2012, p. 244):

“os direitos sociais constituem as liberdades positivas, de
observancia obrigatéria em um Estado Social de Direito, tendo por
objetivo a melhoria das condigdes de vida dos hipossuficientes,
visando a concretizagéo da igualdade social”.

Ainda, vale destacar a ligdo de José Afonso da Silva:

“‘Assim, podemos dizer que os direitos sociais, como dimens&o dos
direitos fundamentais do homem, sdo prestacdes positivas
proporcionadas pelo Estado direta ou indiretamente, enunciadas
em normas constitucionais, que possibilitam melhores condigdes
de vida aos mais fracos, direitos que tendem a realizar a
igualizacéo de situagdes sociais desiguais (SILVA, 2005, p. 286)".

Dessa forma, na busca de cumprir com os Principios
Constitucionais, a fim de garantir as prestagdes positivas do Estado, torna-se
imprescindivel a contraprestagado municipal de subsidiar o Transporte Publico )
Coletivo Urbano Municipal. L)//
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Portanto, diante de todo o exposto, visando garantir a dignidade

humana e os direitos sociais constitucionalmente garantidos aos cidadaos
sarandienses, requer-se que o Projeto de Lei proposto seja recebido,

analisado e consequentemente aprovado em REGIME DE URGENCIA por

esta casa legislativa.

PACO MUNICIPAL, 11 de maio de 2023.

AVID CRUZ
Secretario Municipal de Trén'g.ito, Transporte e Siguranga publica

\
\
\‘

A /L/‘v

WALTER VOLP TO / g
Prefeito Municipal
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OFICIO N° 41/2023 Sarandi, 11 de maio de 2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Gabinete do Prefeito vem por meio deste encaminhar,
acompanhado de Parecer Juridico n° 459/2023-PJM e Justificativa do Executivo
Municipal, o seguinte Projeto de Lei, para a analise de Vossa Exceléncia:

| - Projeto de Lei: Dispde sobre concessédo de subsidio financeiro para o servigo
publico de transporte coletivo urbano de passageiros, e da outras providéncias.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar os nossos protestos de elevada
consideragéo e apreco. &

1 ".
%uz \

Secretario Municipal de Transito, Transporte e Seguranga publica

Atenciosamente, ,
/

{

7

7

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

EXMO. SR- AnEARA Wi.}i 1CIP! AL D lga HANL
~ 'S & A

EUNILDO ZANCHIM “NILDAO” s f&w DIVISAQ DE PROTOCGLO DPE
DD. Presidente da Camara Municipal Pt VS 1«
SARANDI Hora:

Por _

) _1-‘,.... Sy
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PARECER JURIDICO n° 459/2023 - PJM 3358723

O oficio n® 1130/2023 expedido pelo Gabinete do Prefeito solicita-nos a analise ¢ emissdo

de parecer juridico referente ao projeto de lei encaminhado. que tem como ementa o que segue:
Dispoe sobre a concessdo de subsidio financeiro para o servigo puiblico
de transporte coletivo urbano de passageiros, e da outras providéncias.
Juntamente com o projeto de lei. foi encaminhado o oficio n® 376/2023 da Secretaria de
Transito. Transporte e Seguranga Publica de Sarandi/PR. bem como, a exposicio de motivos do

projeto.

Prefacialmente. importante destacar que o exame da Procuradoria Juridica cinge-se tdo-

somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal.

[sto posto. passamos para a analise.

Inicialmente, analisa-se os aspectos legais do Projeto de Lei proposto.

Nesse sentido. a Constitui¢do Federal de 1988, no artigo 6° traz como direitos sociais a

prestacdo minima de alguns servigos. entre esses. o servigo de transporte.

Dessa forma, a Constituigdo Brasileira dispds expressamente no artigo 30, inciso [ ¢ V.
combinado com o artigo 173, inciso 111, a competéncia municipal para legislar sobre a matéria

proposta.

Seguindo a supremacia Constitucional. a Lei Federal n. 12.587. de 03 de janeiro de 2012,

instituiu as diretrizes da Politica Nactonal de Mobilidade Urbana.

Esta. tragando um norte a mobilidade urbana, demonstra no capitulo 11 — DAS
DIRETRIZES PARA A REG‘[.iI,Al\-’!l‘iN’I".f\Qf\O DOS SERVICOS DE TRANSPORTE
PUBLICO COLETIVO. no artigo 9°. que o transporte publico terd. mesmo na contratagdo por

concessdo vu permissdo. um regime ccondomico ¢ financeiro estabelecido pela tarifa ou “de outras

fontes de custcio, de forma a cobrir os reais custos do servigo prestado ao usudrio por operador
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As diretrizes gerais da Politica Nacional de Mobilidade Urbana. dispostas no artigo 9°, §5°,

demonstra a possibilidade do Poder Publico realizar um subsidio tarifario em caso de déficit, veja:

Art. 9°. O regime econdmico e financeiro da concessdo e o da permissio do
servigo de transporte publico coletivo serdo estabelecidos no respectivo edital
de licitagdo. sendo a tarifa de remuneracdo da prestacdo de servico de

transporte pablico coletivo resultante do processo licitatorio da outorga do
poder pablico. |...]

§ 5° Caso o poder pablico opte pela adocfo de subsidio tarifario, o déficit
originado devera ser coberto por receitas extratarifarias, receitas alternativas,
subsidios orcamentarios. subsidios cruzados intrassetoriais e intersetoriais
provenientes de outras categorias de beneficiarios dos servicos de transporte,
dentre outras fontes. instituidos pelo poder publico delegante.

Situacdo evidente, conforme relatado pela secretaria responsavel, que declarou assim:

[...] No més de dezembro 2022, as pessoas que utilizaram o transporte publico
somaram 18.347 (dezesseis mil. seiscentos e setenta e dois), tendo como
pagantes 2.475 (dois mil. sciscentos e vinte € um) usuarios.

Outrossim, no més de janeiro de 2023. as pessoas que utilizaram o transporte
publico somaram 9.126 (nove mil. cento e vinte e seis). tendo como pagantes
1.521 {um mil. quinhentos e vinte € um) usudrios.

No més de fevereiro. esta Concessionaria transportou 14.027 (quatorze mil e
vinte e sete), das quais somente 2.158 (duas mil. cento e cinquenta € oito)
eram pagantes.

Ainda assim. mesmo com baixos numeros de pagantes a Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil - CRFB, no art. 30, inciso V. traz como
competéncia dos Municipios organizar e prestar o transporte coletivo de
passageiros, sendo esse de cardter essencial. [...]

Logo, constata-se um déficit tarifario, ante os numeros de passageiros transportados e

passageiros pagantes do sistema de transporte publico.

Por conseguinte. percorrendo a logica Constitucional. a Lei Orgénica de Sarandi — PR. traz

no Artigo n. 5°. inciso V. a competéncia municipal do transporte publico, veja:

Art. 5°. Compete privativamente ao Municipio de Sarandi: [...]

V — organizar ¢ prestar, diretamente ou sob regime de concessiio, permissao
ou autorizacdo. os servigos publicos de interesse local. incluido o de
transporte coletivo. que tem carater essencial e fixar as respectivas tarifas ou
pregos-publicos:
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Destarte, analisa-se ainda que a Lei Federal n. 8.987/1995 que dispde sobre o regime de
concessdo e permissdo da prestagdo dos servigos publicos, essa também traz que o servico deve

ser adequado e ininterrupto, para isso elenca os Principio da Continuidade ¢ da Modicidade
Tarifaria, veja:

Art. 60 Toda concessdo ou permissdo pressupde a prestagdo de servigo
adequado ao pleno atendimento dos usuarios, conforme estabelecido nesta
Lei, nas normas pertinentes € no respectwo contrato,

§ 1o -Servu;o adequad'o &0 que satisfaz as condigdes de regularidade,
continuidade, eficiéncia, seguranga, atualidade, generalidade, cortesia na sua
prestacdo e modicidade das tarifas.

Dessa forma, nos termos legais supracitados, tem o municipio de Sarandi — PR amparo
legal para instituir um subsidio financeiro a fim de presfar o servico de transporte coletivo urbano
de forma continua e acessivel aos cidaddos desta cidade, mesmo em cardter emergencial, ou
mesmo em concessdo, permissdo ou autorizagdo a um terceiro contrato, visto a essencialidade do

servigo para garantia dos direitos fundamentais desta coletividade.

* Sem adentrar aos aspectos de oportunidade e conveniéneia administrativa, ante todo o
exposto, cumprida as exigéncias legais e necessarias para a propositura do Projeto de Lei que
autoriza a concessdo do Subsidio Financeiro ao Transporte Publico Urbano de Sarandi - PR, esta
procuradoria juridica, opinando acerca da questdo submgtida a andlise, emite PARECER
JURIDICO OPINATIVO FAVORAVEL a pretensio apresentada, logo, o projeto proposto se

encontra apto para o seu prosseguimento a Casa de Leis do Municipio de Sarandi - PR. s.m .

£ O PARECER

Sarandi/PR, 03 d¢ maio de 2023
Fabio Massao Miyamoto Navarrete

PROCURADOR JURIDICO MUNICIPAL




Oficio 41/2023 _ Projeto de Lei

De Legislativo <legislativo@sarandi.pr.gov.br>
Para Camila de Souza Bueno dos Santos <protocolo@cms.pr.gov.br> lg 3 3 5 8 , 2 3
Data 2023-05-1216:53

Prioridade Alta

oficio 41-2023 - Projeto de Lei - Subsiduio financeiro - Transporte puablico coletivo.pdf(~3.4 MB)

@ Oficio 41-2023- Dispde sobre concessdo de subsidio financeiro para o servigo publico de transporte coletive urbano de passageiros.doc(~337 KB)

Boa tarde,

Venho por meio deste encaminhar o oficio 41/2023 - Projeto de Lei -
Dispde sobre concessdo de subsidio financeiro para o servigo pulblico de
transporte coletivo urbano de passageiros.

por favor , confirmar o recebimento deste e-mail.
Att. ,

Legislativo - Gabinete do Prefeito
Prefeitura do Municipio de Sarandi - Pr.

e
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:/’qv}’\\\ WArAf
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 64 /2023
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 12/05/2023 - 17:16

Requerente: ~ WALTER VOLPATO
CPF/CNPJ:  204.888.239-00 RG/Insc. Est.: 907 571-2
Endereco: Jacana, 606

Complemento: Bairro: Centro
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-970
Telefone: (44)3264-8600

ASSUNTO: DISPOE.

SOBRE CONCESSAO DE SUBSIDIO FINANCEIRO.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE SUBSIDIO FINANCEIRO PARA O SERVIGO PUBLICO DE
TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

™

CAMILA DE %OUZA BUENO DOS SANTOS

Divisao de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §22, | do Regimento Interno diz que seré4 declarada prejudicada: ‘qualquer proposi¢do com
objeto idéntico ao de outro que j& tenha sido aprovado ou rejeitado nos dltimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta Ultima hipdtese, aprovagdo pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;”.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Fone: (44)-4009-1750

Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gcov.br

A DIVISAO DE ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposig¢io: Projeto de Lei Ordinaria n® 3358/2023.
Autor: Poder Executivo.

Assunto: Dispoe sobre concessdo de subsidio financeiro para o servi¢o publico de

transporte coletivo urbano de passageiros, e da outras providéncias.

QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL

SOBRE A MATERIA:
0 Nio
(x) Sim

1. Lei Ordinaria n° 2.867/2022, que dispde sobre concessdo de subsidio financeiro para o servigo

publico de transporte coletivo urbano de passageiros, e da outras providéncias.

QUANTO A PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum o6bice quanto a tramitagdo.

( ) Delega atribui¢des a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°, 1)
( ) Oriunda de Vereador licenciado ou ausente a sessdo. (Art. 165, §1°, IT)

( ) Rejeitado na mesma sessdo. (Art. 165, §1°, IIT)

( ) Nao atende as formalizagGes. (Art. 165, §1°, 1V)

( ) Matéria idéntica ou semelhante a outra ja em tramitagdo. (Art. 168)

Sarandi. 17 de maio de 2023.

L\

4 M
THAIS\J ABINQO JANUNZZI
Divisdo de Arquivo Historico
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ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SARANDI

SECRETARIA M. ADMINISTRACAO CONTRATOS 0
EXTRATO PARA PUBLICACAO DISPENSA 01/2023 CONTRATO 73/2023 ID: 9035 u: 3 3 5 8 / 2 3

Contratada: Embracol Transportes EIRELI
CNPJ: 07.737.659/0001-74

ORIGEM Contrato N° 732023 -PMS

CONTRATANTE Municipio de Sarandi -PR

CONTRATADA Embracol Transportes EIRELI

ONPJ 07.737.659/0001-534

OBJETO CONTRATO DE PERMISSAO DO TRANSPORTE COLETIVO PARA PRESTACAO E EXPLORACAO DE
SERVICOS PUBLICOS DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS DO
MUNICIPIO DE SARANDI/PR, POR VEICULO DE TRANSPORTE COLETIVO. DE PASSAGEIROS,
INCLUINDO AS LINHAS ATUAIS E AS FUTURAMENTE CRIADAS OU MODIFICADAS NO
TERRITORIO DO MUNICIPIO DE SARANDI/PR.

VALOR RS 228.000,00 (duzentos e vinte oito mil reais)

VIGENCIA 07 de fevereiro de 2023 a 05 de agosto de 2023

ASSINATURA 07 de fevereire de 2023

JOSE WLADEMIR GARBUGGIO
Prefeito Municipal em Exercicio

Publicado por:
Henrique de Souza Dilmann
Cédige Identificador:3323E1E3

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 13/02/2023. Edigdo 2709
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
hitps://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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23/11/22, 09:08 Municipio de Sarandi

ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE SARANDI 3358/23

GABINETE DO PREFEITO
LEI N" 2867/2022

Dispde sobre concessdo de subsidio financeiro
para o servico publico de transporte coletivo
urbano de passageiros, ¢ da outras providéncias.

A Céimara Municipal de Sarandi, Estado do Parana, aprovou e
eu, WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal, Sanciono a
seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo Municipal de
Sarandi/PR.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a subsidiar o servigo
publico de transporte coletivo urbano de passageiros de Sarandi
— PR no valor de R$ 228.000,00 (duzentos ¢ vinte e oito mil
reais), pelo periodo de contratagdo emergencial, de modo a
preservar a modicidade e atualidade da tarifa cobrada dos
usudrios do servigo, nos termos da Lei Federal n® 8.987, de 13
de fevereiro de 1995.

Art. 2° Esta lei visa assegurar a prestacdo do servigo de
transporte coletivo urbano mediante a compensagio financeira,
por meio de subsidio municipal, para manuten¢io da tarifa
publica vigente e o funcionamento do minimo de linhas e
horarios necessarios ao atendimento essencial da coletividade,
em cumprimento a Constituigdo da Republica Federativa do
Brasil.

Art. 3° O subsidio serd devido no periodo de contratagdo
emergencial do servigo, de acordo com o artigo 24, 1V da Lei
Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, apenas para o 1°
(primeiro) contrato celebrado a partir da publicacdo desta Lei.

Art. 4° O subsidio sera repassado a empresa operadora do
servigo publico de transporte coletivo, por dotagdo especifica,
mensalmente, através da Secretaria de Transito, Transporte e
Seguranga Publica.

Art. 5° Fica Expressamente revogada a Lei n. 2.831 de 26 de
maio de 2022.

Art. 6" Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicacio,
com efeitos a partir de 7 de dezembro de 2022.

PACO MUNICIPAL, 21 de novembro de 2022.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Douglas Alexandre de Miranda Batista
Codigo Identificador:563ECCAS
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A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https:/fwww.diariomunicipal.com.br/amp/materia/56 3EECCA5/03AEKXODDJzbRte SBIBRsDLICBNEr8AEV18Z_y0701WHMI9QS5kJInBxVkT1pgbutd... 171



3358723

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70 LF 2
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

L N E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

EMENDA MODIFICATIVA N° 13, DE 24 DE MAIO DE 2023.

TEOR DA EMENDA

MODIFICA-SE o Art. 3° do Projeto de Lei n° 3.358/2023, do Poder Executivo Municipal, o
qual Dispde sobre concessdo de subsidio financeiro para o servi¢o publico de transporte
coletivo urbano de passageiros e da outras providéncias.

Onde se Ié:-

“Art. 3° O subsidio serd devido no periodo de contratacio emergencial do servico, de
acordo com o artigo 24, inciso 1V da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
extinguindo-se a partir do inicio da operacio decorrente do contrato de Concessdo Publica
a ser celebrado, assim que der inicio a execugdo dos servigos.”

Leia-se:-
“Art. 3° O subsidio serd devido no periodo de contratacio emergencial do servigo, de
acordo com o artigo 24, inciso 1V da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, apenas
para o 1° (primeiro) contrato celebrado a partir da publicacio desta Lei.” (NR)

JUSTIFICATIVA

Verificando a necessidade de renovag@o de autorizacdo em futuros subsidios que
vierem a ser necessarios, apresenta-se essa emenda.
“Regimento Interno:
Art. 77 Compete, em comum, as Comissdes Permanentes: I —
estudar as proposi¢cdes submetidas a seu exame, oferecendo-
lhes substitutivos ou emendas, se for o caso;”

Plenario Adércio Marques da Silva, 24 dias do més de Maio de 2023.

COM1§§Ad DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO FINAL.

DIONIZIO APARECI
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTICA E REDACAO FINAL - CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS — COF.
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — COSP.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
n° 3.358/2023.

Relator: Belmiro da Silva Farias “Belmiro Barbeiro”.

O RELATOR DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
DESIGNADO PELO PRESIDENTE DA REUNIAO PARA EXARAR PARECER
CONJUNTO DAS COMISSOES DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,
ORCAMENTO E FINANCAS E OBRAS E SERVICOS PUBLICOS, passa a relatar sobre
o Projeto de Lei n® 3.358/2023, de Autoria do Poder Executivo Municipal, o qual Dispde sobre
concessdo de subsidio financeiro para o servigo piblico de transporte coletivo urbano de passageiros e da
outras providéncias, observada a Emenda Modificativa n® 13/2023, de autoria da Comissdo de
Legislac@o, Justica e Redag@o Final, atendeu aos critérios de técnica legislativa e outros requisitos
formais, ndo havendo demais observagdes, sendo este seu relatorio.

Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, nio
havendo vicios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, € tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORAVEL ao Projeto cabendo ainda a decisdo final
ao Soberano Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissdes Permanentes da Cimara Municipal aos 24 dias do més de Maio de
2023.

\ NI MOURA FARIAS.
A\ Vice-Presidente da COF
N\
DIONIZIO &%&UZCIDO VIARO f". O \
Membro da COF / 3 FLS.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
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Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
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COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO FINAL - CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

REDACAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 3.358/2023

A Cimara Municipal de Sarandi, Estado do Parani.

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL — CLJRF.

DECRETA:
Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Dispde sobre concessio de subsidio financeiro
para o servigo publico de transporte coletivo
urbano de passageiros e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a subsidiar o servigo publico de
transporte coletivo urbano de passageiros de Sarandi — PR no valor de e R$ 228.000,00
(duzentos e vinte e oito mil reais) pelo periodo de contratagdo emergencial, de modo a preservar
a modicidade e atualidade da tarifa cobrada dos usuarios do servigo, nos termos da Lei Federal n°
8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

Art. 2° Esta lei visa assegurar a prestagio do servi¢o de transporte coletivo urbano
mediante a compensacéo financeira, por meio de subsidio municipal, para manutengio da tarifa
publica vigente e o funcionamento do minimo de linhas e horarios necessarios ao atendimento
essencial da coletividade, em cumprimento a Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil.

Art. 3° O subsidio ser4 devido no periodo de contratagdo emergencial do servigo,
de acordo com o artigo 24, inciso IV da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, apenas
para o 1° (primeiro) contrato celebrado a partir da publicacéo desta Lei.

Art. 4° O subsidio serd repassado a empresa operadora do servigo publico de
transporte coletivo, por dotagdo especifica, mensalmente, através da Secretaria de Trénsito,
Transporte e Seguranca Publica.

Art. 5° Fica expressamente revogada a Lei n° 2.867, de 21 de novembro de 2022.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, com efeitos a partir de
10 de agosto de 2023.

Plenario AdérEio Marques da Silva, 05 dias do més de Junho de 2023.

COMISSAQ DE LEGISLA(;AO JUSTICA E REDACAO FIN;)(ﬁ CLJRF.
. '\’\\\/\’

DIONIZIO CIDO \;If

\ ME§ ,AS DE PINAS. <
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 - CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativoa ems.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 127/2023

Sarandi, 05 de Junho de 2023.

O infra-assinado Verecador, com assento neste Legislativo. no uso das
atribui¢des legais que lhe sdo conferidas pelo Regimento Interno. ouvido o Egrégio
Plenario, requer a aprovacdo da redacgdo final do Projeto de Lei n® 3.358/2023, de
autoria do Poder Executivo Municipal.

Respeitosamente, Vereador Dionizio Aparecido Viaro “Diocar™.

Plenario Adércio Marques da Silva.

L
DIONIiZIO APARE \iDO VIARO

Vereador-Autor
ver.dionizio@cms.pr.gov.br

PROPO%ICAO REQU LRIMFNTO N® 127/2023 DATA DE APRES ’I\ﬂ ACAO 05:’06/7023
SITUACAO: APROVADO POR UNANIMIDADL SE SSAO ORDIN A

OBS. | VISTO PRESIDEN



CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@ecms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI N° 3.358/2023.

EMENTA: DISPOE SOBRE CONCESSAO DE SUBSIDIO FINANCEIRO PARA O
SERVICO PUBLICO DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

EMENDA MODIFICATIVA N° 13/2023 APROVADA EM DISCUSSAO UNICA NA 178

SESSAO ORDINARIA DO DIA 29/05/2023 POR UNANIMIDADE COM 09 VOTOS
FAVORAVEIS.

APROVADO EM 12 DISCUSSAO NA 17* SESSAO ORDINARIA DO DIA 29/05/2023 POR
UNANIMIDADE COM 09 VOTOS FAVORAVEIS.

APROVADO EM 2° DISCUSSAO NA 18 SESSAO ORDINARIA DO DIA 05/06/2023 POR
UNANIMIDADE COM 08 VOTOS FAVORAVEIS.

REQUERIMENTO DE APROVACAO DE REDACAO FINAL N° 127/2023 APROVADO EM
DISCUSSAO UNICA NA 18 SESSAO ORDINARIA DO DIA 05/06/2023 POR
UNANIMIDADE COM 08 VOTOS FAVORAVEIS.

VEREADOR 'DISCUSSAO UNICA|  1"DISCUSSAO | 2* DISCUSSAO
ADRIANO F. AMORIM ‘ SIM | SIM
ANTONIA E. F. DE AGUIAR | SIM ' SIM
BELMIRO DA SILVA FARIAS ' SIM | SIM
DIONIZIO APARECIDO VIARO | SIM . AUSENTE
'ERASMO CARDOSO PEREIRA | | SIM _ SIM
EUNILDO ZANCHIM .~ NAOVOTA  NAOVOTA
[FABIO DE SOUZA SILVEIRA * j SIM _ SIM
GILBERTO MESSIAS DE PINAS SIM | SIM
IRENI MOURA FARIAS SIM | SIM
KEILA BATISTA ZEGOBIA | SIM SIM

SARANDI, 13/06/2023.

MARLON BIF
OFICIAL LEGISLATIVO — MATRICULA N° 134
ENCARREGADO DA DIVISAO DE PROCESSO LEGISLATIVO
PORTARIA N° 021/2023




